
МОУ – СОШ с. Орловское Марксовского района 

 

Приказ 

№ 138/1 13.09.2024 

 

О проведении школьного тура  

Всероссийской олимпиады школьников 

 

В соответствии с приказом КО АММР  от 10.09.2024 № 829 «О подготовке и 

проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в Марксовском МР в 2024-2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников с 

24.09.2024 по 29.10.2024 по общеобразовательным предметам из списка предметов 

всероссийской олимпиады школьников: английский язык, биология, география, информатика, 

история, литература, математика, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, 

русский язык, труд (технология), физическая культура, физика, химия в соответствии с 

графиком (приложение 1). 

2. Назначить координатором школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников заместителя директора по УВР Е.Ф. Тютькину. 

3. Утвердить состав Оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников: 

1. Тютькина Е.Ф., заместитель директора по УВР; 

2. Дьякова О.Н., руководитель ШМО учителей начальных классов; 

3. Лебедева Н.Н., руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла, учитель химии и биологии; 

4. Тютькина А.В., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла, 

учитель истории и обществознания; 

4. Утвердить состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 2). 

5. Секретарю Тихоновой М.А. обеспечить своевременное получение и 

тиражирование комплектов зада ний в соответствии с каждой возрастной группой; 

6. Педагогам школы ознакомиться, классным руководителям 4-11 классов 

ознакомить учащихся, родителей (законных представителей) со сроками школьного этапа 

Олимпиады в 2024-2025 учебном году, Порядком проведения Олимпиады и организационно-

технологической моделью проведения олимпиады в 2024-2025 учебном году (приложение 3). 

7. Зам. директора по УВР Тютькиной  Е.Ф. 

- организовать сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) 

участников Олимпиады, заявивших о своём участии в Олимпиаде школьников в срок не менее, 

чем за 10 дней до начала ШЭ Олимпиадыв письменной форме (приложение 4); 

- предоставить согласно Порядку аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей личные заявления (приложение 5) и их письменное согласие на обработку 

персональных данных (приложение 6) в КО АММР до 16.09.2024 г. 

8. Руководителям методических объединений: Дьяковой О.Н., Лебедевой Н.Н., 

Тютькиной А.В. предоставить протоколы проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 7) и олимпиадные работы заместителю директора по 

УВР Тютькиной Е.Ф. в соответствии с графиком. 

9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Тютькину Е.Ф. 

 

 

Директор                                    Коряков В.Н.  

 

 

 



Приложение 1 

 

График 

 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников   

по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году  

 

№ 

п/п 
Предмет Классы Дата День недели 

1.  География 5 – 11  24 сентября  вторник 

2.  Русский язык 5 - 11 1 октября  вторник 

3.  Физика (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

7 – 11  3 октября  четверг 

4.  Обществознание 7 – 11  4 октября  пятница 

5.  Литература 5 – 11  8 октября  вторник 

6.  Биология (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

5 – 6  10 октября  четверг 

7.  Биология (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

7 - 11 11октября  пятница 

8.  Химия (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

7 – 11  14октября  понедельник 

9.  ОБЗР 5 – 11  16 октября среда 

10.  Русский язык 4  16 октября  среда 

11.  Математика (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

4 – 6  17 октября  четверг 

12.  Математика (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

7 - 11 18 октября  пятница 

13.  Английский язык 5 – 11 21 октября понедельник 

14.  Физическая культура 5 – 11 22 октября вторник 

15.  Информатика (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

5 – 11 24 октября четверг 

16.  Труд (технология)  25 октября пятница 

17.  История 5 - 11 28 октября понедельник 

 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразова- тельным 

предметам (математика, информатика, физика, химия, биология) проводится на 

технологической платформе «Сириус.Курсы». 

Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online 

 

Приложение 2 

Члены школьного предметного жюри 

 

№ 

п/п 

Предмет ФИО 

1. Литература 1. Маркина Л.Н. 

2. Дуванова В.А. 

3. Дьякова О.Н. 

4. Андюкова Е.В. 

5. Глинская И.Н. 

2. История 1. Тютькина Е.Ф. 

2. Тютькина А.В. 

3. Пестрякова О.С. 

4. Голубева В.Ю. 

6. Зобкова И.А. 

3. Физкультура 1. Андюков А.В. 

2. Андюкова Е.В. 

3. Глинская И.Н. 

4. Дьякова О.Н. 

1. Теняева Л.П. 

4. Физика 1. Джакубалиева Ю.В. 

2. Авдонина С.В. 

3. Богун А.В. 

4. Лебедева Н.Н. 

1. Андюков А.В. 



5. Английский язык 1. Зобкова И.А. 

2. Маркина Л.Н. 

3. Дуванова В.А. 

4. Пестрякова О.С. 

5. Тютькина А.В. 

6. Русский язык 1. Маркина Л.Н. 

2. Дуванова В.А. 

3. Дьякова О.Н. 

4. Андюкова Е.В. 

5. Глинская И.Н. 

7. Биология 1. Лебедева Н.Н. 

2. Андюкова Е.В. 

3. Андюков А.В. 

4. Богун А.В. 

5. Джакубалиева Ю.В. 

8. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

(ОБЗР) 

1. Андюков А.В. 

2. Лебедева Н.Н. 

3. Голубева В.Ю. 

4. Пестрякова О.Н. 

5. Дуванова В.А. 

9. Химия 1. Лебедева Н.Н. 

2. Андюкова Е.В. 

3. Андюков А.В. 

4. Богун А.В. 

5. Джакубалиева Ю.В. 

10. Обществознание 1. Тютькина Е.Ф. 

2. Тютькина А.В. 

3. Пестрякова О.С. 

4. Голубева В.Ю. 

5. Зобкова И.А. 

11. Математика 1. Джакубалиева Ю.В. 

2. Авдонина С.В. 

3. Богун А.В. 

4. Лебедева Н.Н. 

5. Андюкова Е.В. 

12 Труд (Технология) 1. Голубева В.Ю. 

2. Андюкова Е.В. 

3. Глинская И.Н. 

4. Дьякова О.Н. 

5. Теняева Л.П. 

13 География 1. Голубева В.Ю. 

2. Тютькина А.В. 

3. Пестрякова О.С. 

4. Маркина Л.Н. 

5. Дуванова В.А. 

14 Информатика 1. Джакубалиева Ю.В. 

2. Авдонина С.В. 

3. Богун А.В. 

4. Лебедева Н.Н. 

5. Зобкова И.А. 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам  

в 2024 – 2025 учебном году в Марксовском муниципальном районе  

 

1. Общее положение 



1.1.  Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024 – 2025 учебном году (далее – модель) составлена на основании Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок), утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. №678, определяет условия организации и 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024 – 2025 учебном году (далее 

– Олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, порядок определения победителей и 

призеров олимпиады, порядок подачи и рассмотрения апелляции. 

1.2. Организатором школьного этапа Олимпиады является комитет образования администрации 

Марксовского муниципального района. 

1.3. Школьный этап проходит в соответствии с действующим на момент проведения Олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях. 

 

2. Проведение школьного этапа Олимпиады   

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится в сентябре – октябре текущего года по заданиям, 

разработанными муниципальными предметно – методическими комиссиями. 

2.2. Школьный этап Олимпиады проводится для обучающихся в каждой общеобразовательной 

организации. 

2.3. На школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на добровольной 

основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 4 – 11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы общего образования. 

2.4. В случае участия в Олимпиаде детей с ОВЗ и детей - инвалидов при необходимости организатором 

создаются специальные условия для обеспечения возможности их участия, учитывая состояние 

здоровья и особенности психофизического здоровья.  

2.5. В общеобразовательных организациях при проведении Олимпиады вправе присутствовать 

представители организаторы Олимпиады, оргкомитета и жюри Олимпиады, атак же граждане, 

аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном Минпросвещения 

РФ. 

2.6. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители организатора 

олимпиады, ответственные за проведение школьного этапа Олимпиады по общеобразовательному 

предмету, проводят инструктаж участников Олимпиады – информируют о продолжительности 

Олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

Олимпиады, а так же о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады. 

 2.7. Во время проведения школьного этапа олимпиады участники олимпиады должны соблюдать 

Порядок проведения Олимпиады школьников и требования, утверждённые организатором олимпиады, 

к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Рекомендуется использование средств видеофиксации. 

2.8. В случае нарушения участником Олимпиады Порядка и (или) утверждённых требований к 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

организатор олимпиады в аудитории вправе удалить данного участника Олимпиады, составив акт об 

удалении участника олимпиады по форме согласно приложению № 1. 

2.9. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде 

по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

2.10. Жюри школьного этапа: 

 - число членов жюри школьного этапа Олимпиады по каждому образовательному предмету – не 

менее 5 человек.  

 - принимает для оценивания и оценивает выполненные олимпиадные задания участниками 

Олимпиады; 

 - председатель жюри формирует и представляет в комитет образования администрации 

Марксовского муниципального района результаты Олимпиады по каждому образовательному предмету 

и по каждому классу (в каждой возрастной группе) (протоколы в электронном варианте) по форме 

согласно приложению № 2; 

осуществляет иные полномочия, определенные Порядком. 

 

3. Порядок подачи и рассмотрения апелляций 

3.1. Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами организатору школьного этапа Олимпиады в течение одного рабочего дня 

после размещения протокола на сайте комитета образования администрации Марксовского 

муниципального района. 

3.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке, рекомендуется с 

использованием средств видеофиксации. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 



установленными требованиями. Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не 

учитываются при оценивании. 

3.3. Для рассмотрения апелляции участников Олимпиады создается комиссия, которая формируется из 

числа членов жюри олимпиады. 

3.4. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит. Итоги рассмотрения 

комиссией апелляции оформляются протоколом (приложение № 3), подписывается всеми членами. 

3.5. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю предметного жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. 

3.6. Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции хранятся в течение одного 

года у организатора олимпиады. 

4. Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

4.1. Победителями признаются участники школьного этапа Олимпиады, набравшие максимальное 

количество баллов, но не менее 75% от максимального возможного количества баллов по итогам 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

4.2. Призёрами признаются участники школьного этапа олимпиады, набравшие не менее 50% от 

максимального возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий. 

4.3. Количество победителей и призёров не ограничено. 

4.4. В случае, когда у участника, победителя (или призера) оказывается равное количество баллов, то в 

рейтинговой таблице обучающиеся располагаются в алфавитном порядке. 

4.5. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются грамотами. Награждение 

победителей и призеров Олимпиады проводится в каждой образовательной организации - пункте 

проведения олимпиады. 

4.6. Результаты школьного этапа Олимпиады (протоколы) по каждому общеобразовательному предмету 

предоставляются председателем жюри школьного этапа по предмету в комитет по образования 

администрации Марксовского муниципального района для их утверждения. Ответственность за 

предоставленную информацию возлагается на председателя жюри. 

4.7. Список победителей, призеров, участников школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием набранных баллов), 

протоколы жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденные приказом председателя комитета образования администрации Марксовского 

муниципального района, размещаются на сайте в сети Интернет не позднее 5 рабочих дней с момента 

окончания олимпиады по предмету.  
Приложение № 1 

 

Акт 

об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 

учебном году 

 

 

Пункт проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников    

 

 

Дата проведения    

Предмет  

Класс обучения    

Причина удаления участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников       _ 

 

 

Организатор в аудитории 

проведения олимпиады    

 

Руководитель пункта проведения 

школьного этапа олимпиады    



 

Приложение 4 
 

 В оргкомитет _______________ этапа 

(школьного, муниципального, регионального) 

 Всероссийской олимпиады школьников 

     ______________________________ 

Ф.И.О. заявителя (полностью) 

  

______________________________ 

  

______________________________ 

(указать должность, место работы) 

     ______________________________ 

(при наличии указать 

общественный статус, 

например, член родительского 

комитета 

МОУ-СОШ №_____) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении 

_________________________________________________________________ этапа 

                             (школьного, муниципального, регионального) 

всероссийской олимпиады школьников /или олимпиад(ы) школьников по учебным предметам на территории 

Саратовской области в 2024/2025 учебном году (при проверке олимпиадных работ): 

 

№ 

п/п 

Наименование 

Олимпиады (предмет) 

Место проведения Олимпиады Дата проведения 

    

    

    

    

 

О себе сообщаю следующее: 

- реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, №, кем и когда выдан) 

___________________________________________________________________________ 

- адрес регистрации 

___________________________________________________________________________ 

- адрес фактического проживания 

___________________________________________________________________________ 

- контактный телефон 

___________________________________________________________________________ 

 

Мои близкие родственники не участвуют (участвуют) во всероссийской олимпиаде школьников по 

общеобразовательным предметам. 

____________________________________________________________________________ 

(если участвуют – в какой образовательной организации обучаются) 

Дата__________. Подпись заявителя___________/____________________ 

Подпись____________ заверяю. 

Руководитель образовательной организации или органа управления образованием, 

рекомендовавшего кандидатуру общественного наблюдателя  

Дата_________ Подпись__________/__________________ 

 
 
 

Приложение 5 
 

Протокол №    

рассмотрения апелляции участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по    
предмет 

 

 



(Ф.И.О. полностью) 

 

обучающаяся (-ийся) класса    

(полное название общеобразовательной организации) 

 

Место проведения     

Дата и время      

Присутствуют: 

  председатель, член жюри школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

   секретарь, член жюри школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

 

   член жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)    

 

 

 

 

 

 

Решение: 

1. отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

2. удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

3. удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)    

(подпись заявителя) 

 

Председатель юри  

Члены жюри 

 

Приложение 6 

 

Согласие родителя (законного представителя)  участника Всероссийской олимпиады школьников в 2024 – 2025 

учебном году  

на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка 

Я____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Паспорт №__________ серия _____________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(кем и когда выдан) 

ознакомлен(а) с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденном приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252 «Об утверждении 

Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», и даю согласие на основании ст. 64. п. 1 

Семейного кодекса Российской Федерации на обработку персональных данных моего ребенка: 

______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

Паспорт (свидетельство о рождении) ребенка ________________________________ 

______________________________________________________________________ 

оператором школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов для участия в школьном, 

муниципальном, региональном этапах Всероссийской олимпиады школьников и в случае прохождения 

рейтингового отбора, заключительном этапа Всероссийской олимпиады 

школьников____________________________________________________________________________________

________________________________________________ 

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, школа, 

класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, электронный адрес, результаты участия в соответствующем 

этапе олимпиады. 

Оператор имеет право на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных 



данных третьим лицам – образовательным учреждения, комитету образования администрации Марксовского 

муниципального района, министерству образования Саратовской области, Министерству просвещения 

Российской Федерации, иным организациям и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение 

различных этапов Всероссийских предметных олимпиад школьников, обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе размещать в сети «Интернет», 

следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, школа, фото, результат 

школьного, муниципального, регионального, заключительного этапов Всероссийской олимпиады школьников 

по указанному предмету(ам) олимпиады, а так же сканированной копии его (ее) олимпиадной работы по 

каждому образовательному предмету на региональном (заключительном) этапе, в случае, если он (она) будет 

признан(а) по тогам данных этапов олимпиады ее победителем или призером. 

 относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: персональные 

данные родителя (законного представителя); персональные данные ребенка; данные образовательной 

организации, в которой занимается ребенок; информация о достижениях обучающегося; материалы фото - и 

видеосъемок. 

Я подтверждаю, что давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным 

представителем которого я являюсь. 

 

Подпись _____________/__________________  

 

 

Приложение 7 

 

Протокол 

участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году 

 

Протокол заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по _________ 

                                                                                                                                                      (предмет) 

от ____. ___.2024 г. 

Присутствовали: …………………. 

Отсутствовали: …………………… 

Повестка: утверждение результатов школьного этапа всероссийской олимпиады по 

…………………………… (указать предмет) 2024 года. Решили: утвердить результаты 

школьного этапа всероссийской олимпиады по ………………………. (указать предмет) 2024 

года. 

 

Предмет № 

п/п 

Фами

лия, 

имя, 

отчес

тво 

учащ

егося 

(полн

ость

ю) 

Образо

ватель

ное 

учреж

дение 

(сокра

щенно

е 

наиме

новани

е 

соглас

но 

Уставу

) К
л
ас

с
 

З
ад

ан
и

е 
1

 

З
ад

ан
и

е 
2

 

З
ад

ан
и

е 
3

 

З
ад

ан
и

е 
4

 

В
се

го
 

А
п

ел
л
я
ц

и
я
 

И
то

го
 

Р
ей

ти
н

го
в
о

е м
ес

то
 

С
та

ту
с
 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

педагога, 

подготови

вшег о 

учащегося 

к 

олимпиаде 

(полность

ю) 

               

               

               

               

               

               

               



               

               

               

               

Члены жюри: 

Протокол оформляется в формате Excel 

 

 

 

 


